XII. Haud negandum Christi fidem in Britannia quasdam veluti passam fuisse vicissitudines: præsertim ob Pelagii teterrimam pestem, quem Britannum fuisse compartares est. At illud quoque nemo inficiabitur Pelagianos errores non diu in Britannia viguisse; quum opera vel Fastidii Britannici Episcopi, vel S. Germani e Gallia illuc contendentis statim fuerint extinti. Usserius *ibid. pag. 171. & 174.*

XIII. Præterea medio circiter seculo V. Angli, & Saxones Germaniæ populi universam pene insulam occupantes eandem suæ ditioni subjecere. Unde e Britannis plerique paratis navibus alio commigrarunt, reliquis dein ab ipsis Anglo-Saxonibus ex Insula ejectis. Perrohi recentes Britannici advenæ, quippe qui paganisum profiterentur, Rem Christianam ibi graviter labefactatam pene deleverunt, atque adeo maximam Insulæ partem paganisimi labe infecerunt (6).

XIV. Quum igitur ita se res in Britannia haberent, Gregorius M. quod jamdiu mente agitayerat, Pontificatu inito, nihil habuit antiquius, quam ut Anglos a superstitione revocaret, atque ad Christianam Religionem acciret. Qua de re illuc misit S. Augustinum Romani S. Andreæ Monasterii Abbatem, aliosque nonnullos monachos, qui etsi principio quadam pusillanimitate correpti ab prosequendo apostolatu deterrerentur; tamen a S. Gregorio confirmati summa alacritate Insulam adpulsi, primum Anglos Cantiam incolentes, eorumque Regem Ethelbertum ad Christum con-

ver-

(6) *Glastoniensis Chronographus ad ann. 449. apud Usserium pag. 499.* Angli, & Saxones in Britanniam venerunt. Hi pagani fuerunt, & christianam fidem, quam Brittones per 243. annos fideli devotione conservaverunt, isti postea totam fere Britanniam perverterunt, & usque ad tempus S. Augustini, videlicet 147. annos, maximam hujus regionis partem paganismo repleverunt,

verterunt. Tum Augustinus in Galliam profectus Arelate a Virgilio Anglorum Episcopus ordinatur; unde in Angliam reversus magnam Insulæ partem Christo lucratur, Ecclesiæ constituit, Episcopos ordinat, Monasteria excitat: adeo quidem, ut brevi spatio per universam Britanniam Christiana Religio altas radices egerit. Adeundi Bēda *Lib. I.* & e recentioribus Cl. Mabillonius *Annal. Benedict.* ad an. 596.

XV. Illud heic silentio haud prætereundum Anglicanarum Ecclesiæ curam R. Pontificibus secutis temporibus semper cordi fuisse; cuius rei ut reliqua taceamus argumenta, quod propius ad nos spectare videtur, paucis dabisimus. Nimirum sub annum circiter 670. auctore Bēda, Vitalianus Papa Hadrianum Abbatem Monasterii Niridani, sive Nisidani se legit, quem Ecclesiæ Anglorum (7) Archiepiscopum, sive Primate mitteret. Et quamvis Hadrianus indignum se tantogradu existimans Episcopus ordinari renuerit, atque ejus loco Theodorus Monachus Hadriano notus Britanicus Archiepiscopus renuntiatus fuerit; ipse tamen Hadrianus Theodorum in Britanniam perducere Pontificio mandato jussus est; cui in Britanniam pervenienti Theodorus dedit, uti scribit Bēda ibid. *Monasterium B. Petri Apostoli, ubi Archiepiscopi Cantœ sepeliri solent. Preceperat enim Theodoro abeundi Dominus Papa Apostolicus, uti in Diœcœsi sua provideret, dñs daret ei locum, in quo cum suis, scilicet cum suis monachis, quos e Monasterio Nisidano sibi comites Hadrianus adjunxerat,* apte